Născut în Câmpeni, studiile elementare le-a urmat la Abrud, gimnaziul inferior la Zlatna, cel superior la Cluj, iar studiile de drept la Târgu Mureș, unde a fost și practicant la Tabla regească. A plecat să studieze tehnica la universitatea din Pesta, unde l-a surprins revoluția de la 1848. El însuși un spirit entuziast, a aderat la mișcarea reformistă maghiară din 3/15 martie 1848. La chemări repetate din partea părinților, s-a întors acasă la Abrud, făcând cunoștință cu mulți tineri români refugiați la casa părintească și strângând relațiile cu vechii prieteni din copilărie, între care se număra și Avram Iancu, „cel mai vitéz dintre tinerii aceluia timp”.